- 31 Siue bibitis, sine quid facitis. ms. g. s. pro, siue bibitis, vel aliud quid facitis.

### CAP. 11.

- 6 Si non velatur mulier & tondeatur. ms. g. s. pro, mulier, tondeatur.

- 7 Non debet velare caput: quoniam. ms. g. pro, caput

- caput suum: quoniam sicut s. tamen habent.  
16 Neque ecclesia Dei. MS.G. pro, ecclesia, sicut s. tamen habent.  
27 Vel biberit calicem. MS.G. pro, & biberit.

## C A P . 12.

- 3 Dicit anathema Iesum. MS.G.S. pro, Iesu.

## C A P . 13.

- 5 Et si tradidero corpus meum vt ardeam. MS. G.S. pro, ita vt ardeam.  
13 Nunc autem manet fides, spes, charitas. MS. G. pro, manent.

## C A P . 14.

- 3 Hominibus loquitur ædificationem. MS.G.S. pro, loquitur ad ædificationem.  
10 Generali gularum sunt in mundo. MS.S. pro, in hoc mundo.  
33 Sicut & in omnibus ecclesiis sanctorum mulieres. MS. G. S. pro, sanctorum doceo mulieres.

## C A P . 15.

- 21 Quoniam enim per hominem mors. MS.G. pro, quoniam quidem per.  
23 Deinde ij qui sunt Christi, in aduentum eius. Deinde finis. MS.G.S. pro, Christi, qui in aduentum eius crediderunt. Deinde finis. G. & s. in aduentu eius. Deinde finis.  
34 Euigilate iuste &. MS.G.S. pro, iuste:  
35 Sed dicit aliquis. MS.G.S. pro, dicit.  
35 Qualia tem corpore veniunt. MS.G. pro, venient, sicut s. tamen habent.  
38 Dat illi corpus sicut voluit. MS. G. pro, sicut vult.  
39 Sed alia quidem hominum, alia vero pecorum. MS. G. pro, sed alia hominum, alia pecorum.  
42 Surgit in incorruptione.  
43 Surgit in gloria.  
Surgit in virtute.  
44 Surgit corpus spiritale. MS.G.S. pro, surget.  
54 Cum autem corruptum hoc induerit incorruptionem, & mortale hoc. \*MS. G. S. pro, cum autem mortale hoc, &c.

## C A P . 16.

- 12 De Apollo autem fratre, multum rogaui eū. MS.G. S. pro, de Apollo autem fratre, vobis notum facio, quoniam multum rogaui eum.

IN POSTERIORE D. PAVLI  
AD CORINTHIOS EPIST.

## C A P . 1.

- 6 Quæ operatur in tolerantiam. MS.G. pro, quæ operatur tolerantiam.  
12 Conuersati sumus in mundo. MS.S. pro, in hoc mundo.  
18 Quia sermo noster qui fit apud vos. MS. pro, qui fit apud vos. G. & s. neutrum habent, sed alterum subaudiunt.  
20 Amen Deo ad gloriam per nos. MS.G. pro, gloriam nostram. s. per ipsum damus anim ad gloriam Dei.  
21 Confirmat nos vobiscum in Christum, & qui. MS.G. pro, in Christo.

## C A P . 2.

- 4 Quam charitatem habeo abundantius. MS.G. pro, habeam.  
10 Cui autem aliquid donatis, & ego. MS.G.S. pro, donastis.

## C A P . 3.

- 6 Non literæ, sed spiritus, litera enim. MS.G. pro, non litera, sed spiritu, litera enim. s. habet, non in scriptura, sed in spiritu.  
9 Damnationis, gloria est. MS. G.S. pro, damnationis, in gloria est.  
12 Multa fiducia vnamur. MS.G. pro, vtimur.

## C A P . 4.

- 1 Ideo habentes hanc ministracionem. MS. G. pro, administrationem.

## V A R I A E L E C T I O N E S

- 5 Sed Iesum Christum Dominum: nos autem. MS. G. pro, Dominum nostrum: nos autem, sicut s. tamen habent.  
6 Qui illuxit in cordibus nostris. MS.G.S. pro, ipse illuxit.  
16 Noster homo corrumpitur, tamen is. MS.G. pro, corrumpatur.

## C A P . 5.

- 13 Siue enim mente excidimus, Deo. MS.S. pro, excidimus.

## C A P . 6.

- 1 Aduiuentes autem & exhortamur. MS. G. pro, autem exhortamur.

## C A P . 7.

- 12 Quam habemus pro vobis ad vos corā Deo. MS.G. pro, pro vobis coram Deo.

## C A P . 8.

- 6 Perficiat in vos etiam. MS.G. pro, in vobis.  
7 Et omni sollicitudine, & charitate vestra. MS. G. S. pro, & omni sollicitudine, insuper & charitate vestra.

- 8 Etiam vestrae charitatis, ingenium bonum cōprobans. MS.G. pro, ingenium.

- 15 Qui multum habuit, non abundauit. MS.S. pro, qui multum, non abundauit, sicut G. tamen habent.

- 23 Apostoli ecclesiarum, gloria Christi. MS.G. pro, gloria.

## C A P . 10.

- 18 Sed quem Dominus commendat. MS. G. S. pro, Deus commendat.

## C A P . 11.

- 17 Non loquor secundum Dominum: sed quasi MS.G. S. pro, Deum.

- 21 Quasi nos infirmi fuerimus. In quo. MS.G. S. pro, fuerimus in hac parte. In quo.

- 23 Ministri Christi sunt, (vt minus sapiens dico) plus ego. MS.G. S. pro, ministri Christi sunt, & ego (vt minus sapiens dico) plus ego.

- 33 Et effugi manus eius. MS. G. S. pro, & sic effugi.

## C A P . 12.

- 6 Ne quis in me existimet. MS.G. S. pro, ne quis me.

- 6 Suprad id quod videt me, aut audit. MS.G. S. pro, videt in me, aut.

- 11 Nihil enim minus, fui ab iis. MS. S. pro, feci.

- 12 Signa tamen Apostoli facta sunt. MS. G. pro, signa tamen Apostolatus mei, facta sunt. s. habent, signa Apostolorum edidi inter vos.

- 15 Et superimpendar ipse pro. MS. pro, ego ipse, sicut s. tamen habent. G. nec ego habent, nec ipse.

## C A P . 13.

- 3 Qui in vos non infirmatur. MS. G. pro, in vobis.

- 6 Spero autem quod cognoscetis. MS. G. S. pro, cognoscitis.

## IN EPISTOLA D. PAVLI

## AD GALATAS.

## C A P . 2.

- 2 Scorsum autem iis qui videbantur: ne forte. MS. G. pro, qui videbantur aliquid esse, aut, maiores: ne forte. s. tamen habent, qui existimantur aliquid esse.

- 5 Quibus neque ad horam cessimus subiectio- ne. MS. pro, cessimus subiectio-. Graeca & Syra videntur significare, cessimus subiec- tione, vel ad subiectio- vt illis subie- ceremur.

- 6 Qui videbantur esse, nihil contulerunt. MS. G. pro, esse aliquid, nihil, &c. sicut s. tamen habent.

- 16 In Christo Iesu credidimus. MS. G. pro, cre- didimus, sicut s. tamen habent.

- 18 Iterum haec adifico. MS.G.S. pro, reedifico.

## C A P . 3.

- 1 Inter vos crucifixus? MS. pro, in vobis, sicut G. tamen habent.  
7 Cognoscitis ergo quia. MS. pro, cognoscite.  
21 Lex quæ posset viuificare. MS. pro, posset.

## C A P . 5.

- 19 Immunditia, luxuria. MS. pro, immunditia, impudicitia, luxuria. G. tamen & s. viden- tur impudicitia habere, & luxuria omit- ter.

- 24 Carnem cruciferunt. MS. G. pro, carnem suam cruciferunt, sicut s. tamen habent.

## C A P . 6.

- 6 Is qui catechizatur verbum. MS. G. pro, verbo.

IN EPISTOLA D. PAVLI  
AD EPHESIOS.

## C A P . 1.

- 6 Gratificauit nos in dilecto. In quo. MS.G.S. pro, in dilecto Filio suo. In quo.

- 10 In dispensationem plenitudinis. MS.G. pro, in dispensatione.

- 22 Super omnia, ipsi ecclesia. MS. G. S. pro, supra omnem ecclesiam.

## C A P . 2.

- 3 Facientes voluntates carnis. MS.G. pro, volun- tam, sicut s. tamen habent.

- 12 Quod eratis illo in tempore. MS.G. pro, qui eratis.

- 12 Et sine Deo in mundo. MS. S. pro, in hoc mundo.

- 14 Ininititiam in carne sua. MS. G. S. pro, ini- micitias.

- 16 Interficiens inimicitiam in. MS. G. S. pro, inimicitias.

## C A P . 3.

- 7 Cuius factus sum minister. MS. G. S. pro, cu- ius factus sum ego minister.

- 16 Per spiritum eius in interiorum hominem. MS. G. pro, in interioris homine.

## C A P . 4.

- 3 Sicut & vocati estis. MS.G. pro, sicut vocati estis.

- 10 Ut impleret omnia. MS.G. pro, adimpleret.

- 30 In diem redemptionis. MS.G.S. pro, die.

## C A P . 5.

- 11 Magis autem & redarguite. MS.G. pro, magis autem redarguite, sicut s. tamen ha- bent.

- 13 Omne enim quod manifestat, lumen est. MS. S. pro, manifestatur. G. ambigua sunt, sed præcedentia, declarant magis verten- dum, manifestat.

- 23 Ipse saluator corporis. Sed. MS. G. S. pro, cor- poris eius. Sed.

- 33 Vxor autem vt timeat virum. MS.G. pro, vxor autem timeat virum.

## C A P . 6.

- 13 Et omnibus perfectis stare. MS.G. pro, & in om- nibus perfecti stare. s. habent, quumque instruti fueritis in omnibus, stetis.

IN EPISTOLA AD  
PHILIPPENSES.

## C A P . 1.

- 1 Cum episcopis & diaconis. MS. pro, dia- conibus.

- 18 Christus annunciat. MS. G. pro, annunciat.

- 24 Permanere autem in carne, magis necessa- riuum. MS. G. pro, in carne, necessarium.

- 30 Et nunc auditis de me. MS. G. S. pro, auditis.

## C A P . 2.

- 1 Si qua viscera ac miserationes. MS.G.S. pro, si qua viscera miserationis.

- 10 Cælestium

## IN LATINIS BIBLIIS.

31

- 10 Cælestium & terrestrium. ms. g.s. pro, cælestium, terrestrium.  
22 Mecum seruuit in Euangelium. ms. g. pro, in Euangelio.

C A P . 3.

- 4 Quanquam ego habeam confidentiam in carne. ms. pro, quanquam & ego. g. & s. hoc quidem loco non habent &, sed paulò post, & in carne.  
17 Sicut habetis formam nos. ms. g. pro, formam nostram.

C A P . 4.

- 1 Gaudium & corona mea. ms. g. pro, gaudiū meum, &c., sicut s. tamen habent.  
8 Si qua laus, hæc cogitate. ms. g. s. pro, si qua laus disciplina, hæc cogitate.  
17 Requiero fructum abundantem, in rationem vestram. ms. g. pro, in ratione vestra.

## IN EPISTOLA AD COLOSSENSES.

C A P . 1.

- 12 Gratias agentes Patri. ms. pro, gratias agentes Deo & Patri, sicut g. tamen habent: s. habent, Deo Patri.  
25 Data est mihi in vos. ms. g. pro, in vobis.  
28 Docentes omnem hominem in omni sapientia. ms. s. pro, docentes in omni sapientia, sicut g. tamen habent.

C A P . 2.

- 7 Confirmati fide. ms. pro, confirmati in fide, sicut tamen g. & s. habent.  
7 Abundantes in ea. ms. g. s. pro, in illo.  
14 Chirographum decretus. ms. g. pro, decreti.  
20 Ab elementis mundi. ms. s. pro, huius mundi.  
21 Ne tetigeris, neque gustaueris, neque contrectaueris. ms. g. s. pro, ne tetigeris, neque gustaueris, neque contrectaueris.

C A P . 3.

- 1 Si confurrexisti Christo. ms. g. pro, cum Christo.  
14 Charitatem, quod est. ms. g. s. pro, charitatem habere, quod est.  
20 Placitum est Domino. ms. pro, in Domino, sicut g. tamen habent. s. habent, coram Domino.  
25 Non est personarum acceptio (apud Deum.) ms. g. s. id quod parenthesi inclusum est non legunt.

## IN PRIORI EPIST. AD THESSALONICENSES.

C A P . 1.

- 8 Sed & in omni loco. ms. g. s. pro, sed in omni loco.  
CAP. 2.  
2 Fiduciam habuerimus in Deo nostro. ms. pro, habuimus, sicut g. tamen habent.  
7 Sed facti sumus lenes in medio vestrum. ms. pro, paruuli. g. vtroque modo licet vertere. s. habent, mansueti.  
13 Accepistis non vt verbum hominum. ms. g. pro, accepistis illud, non, &c. sicut s. tamen habent.  
16 Preuenit autem ira Dei. ms. g. s. pro, preuenit enim ira Dei.

C A P . 3.

- 6 Sicut nos quoque vos. ms. s. pro, sicut & nos quoque vos. g. habent, sicut & nos vos.

C A P . 4.

- 6 Sicut & prædiximus. ms. g. s. pro, sicut prædiximus.  
15 Residui sumus in aduentum Domini, ms. g. pro, in aduentu.

## IN POSTERIORI EPIST.

AD THESSALONICENSES.

C A P . 2.

- 2 Neque per epistolam, tanquam per nos, quasi instet. ms. g. s. pro, tanquam per nos missam, quasi instet.  
4 Ostendens se quia sit Deus. ms. g. pro, tanquam sit Deus, sicut s. tamen habent.  
14 Ad quod & vocauit vos. ms. pro, in quam & g. habent, In quod: s. verò, Adhac.

C A P . 3.

- 11 Audimus enim inter vos. ms. g. pro, audiimus, sicut s. tamen habent.

## IN PRIORI EPISTOLA AD TIMOTHEVM.

C A P . 1.

- 2 Gratia, misericordia, pax à Deo. ms. g. pro, gratia, & misericordia, & pax, sicut s. tamen habent.  
15 Venit in mundum. ms. s. pro, in hunc mundum.  
16 Ad deformationem eorum. ms. pro, informationem, sicut g. tamen habent. s. habent, vt exemplo iis essem, &c.

C A P . 2.

- 6 Qui dedit redemptiōnem semetipsum pro omnibus, testimonium temporibus suis. In quo ms. g. s. pro, pro omnibus, cuius testimonium temporibus suis confirmatum est. In quo. s. tamen habent, testimonium quod evenit tempore suo.

C A P . 3.

- 2 Ornatum, hospitalem. ms. g. pro, ornatum, pudicum, hospitalem.

C A P . 4.

- 7 Exerce te ipsum ad. ms. pro, exerce autem te ipsum ad, sicut g. tamen habent. s. habent, & exerce te ipsum.

- 10 Quod speramus in. ms. g. pro, quia speramus.

C A P . 5.

- 4 Discant primum domum. ms. g. s. pro, discat. 5 Sperauit in Deo. ms. quadam, & g. Alia ms. legunt sperat, pro, speret in Deum.

C A P . 6.

- 7 Nihil enim intulimus in mundum. ms. s. pro, in hunc mundum.  
9 Laqueum & desideria. ms. g. s. pro, laqueum diaboli & desideria.  
19 Ut apprehendant veram vitam. ms. s. pro, bonam vitam. & habent, aeternam vitam.

## IN POSTERIORI EPIST. AD TIMOTHEVM.

C A P . 1.

- 9 Vocauit vocatione sancta. ms. g. s. pro, vocatione sua sancta.

C A P . 2.

- 4 Nemo militans implicat. ms. g. s. pro, nemo militans Deo implicat.  
8 Memor esto Iesum Christum. ms. g. s. pro, memor esto Dominum Iesum Christum.  
14 (Ad nihil enim vtile est) ad subuersiōnem. ms. g. s. pro, nisi ad subuersiōnem.

- 25 Cortipient eos qui resistunt, nequando. ms. g. s. pro, qui resistunt veritati, nequando. s. autem habent, qui contendunt adversus se.

- 26 A quo capti tenentur. ms. g. pro, captivi. s. quo capti (vel) irretiti sunt.

C A P . 4.

- 5 Ministerium tuum imple. Ego enim. ms. g. s. pro, imple. Sobrias esto. Ego enim.

- 17 Prædicatio impletetur. ms. pro, impletatur, sicut g. tamen habent.

- 18 Liberabit autem me. ms. g. s. pro, liberabit.

- 21 Salutat te Eubulus. ms. g. s. pro, salutant.

## IN EPIST. AD TITVM.

C A P . 1.

- 9 Vt potens sit & exhortari. ms. g. s. pro, vt potens sit exhortari.

C A P . 2.

- 5 Prudentes, castas, domus curam. ms. g. s. pro, castas, sobrias, domus curam.

- 7 Integritatem, grauitatem. ms. g. pro, in integritate, in grauitate.

- 11 Dei salutaris, omnibus. ms. g. s. pro, Dei saluatoris nostri, omnibus.

## IN EPISTOLA AD PHILEMONEM.

- 6 In agnitione omnis boni. ms. s. pro, omnis operis boni, sicut g. tamen habent.

- 6 Boni in vobis in Christo Iesu. ms. g. s. pro, boni in Christo Iesu.

- 12 Quem remisi. Tu autem. ms. g. pro, quem remisi tibi. Tu autem, sicut s. tamen habent.

- 12 Tu autem illum, id est, mea viscera. ms. g. pro, tu autem illum, ut mea. s. habent, sicut meum natum.

## IN EPISTOLA D. PAVLI AD HEBRAEOS.

C A P . 1.

- 3 Sedit ad dexteram. ms. g. s. pro, sedet.

- 12 Et velut amictum involvēt eos. ms. g. s. pro, mutabis.

- 14 Qui hereditatem capient. ms. g. s. pro, capiunt.

C A P . 2.

- 5 Non enim angelis subiecit orbem terræ. ms. g. s. pro, subiecit Deus orbem terræ.

- 10 Per passiones. ms. g. s. pro, per passionem.

C A P . 4.

- 3 Ab institutione mundi factis. ms. g. s. pro, perfectis.

C A P . 5.

- 7 Et lacrymis offerens, & exauditus. ms. g. s. pro, offerens, exauditus.

C A P . 7.

- 9 Qui decimas accipit, decimatus est. ms. g. pro, accepit.

- 15 Semper viuens ad interpellandum pro eis. ms. g. s. pro, pro nobis.

C A P . 9.

- 12 Hirorum, & vitulorum. ms. g. s. pro, aut vitulorum.

- 26 Ad destructionem peccati. ms. pro, destrutio nem. s. vt aboleret peccatum. g. ad abrogationem seu profagationem peccati.

C A P . 10.

- 30 Mihi vindicta, ego retribuam. ms. g. s. pro, vindictam.

C 4

30 Et

- 30 Et iterum: Iudicabit Dominus. *ms. g. s. pro*, & iterum, *quia iudicabit*.  
 39 Non sumus subtractionis in perditionem. *ms. g. s. pro*, subtractionis *sily* in perditionem.  
 6 Impossibile est placere. Credere. *ms. g. pro*, placere *Deo*. Credere, &c. sicut s. tamen habent.  
 34 Effugerunt aciem gladij. *ms. pro*, *effugauerunt*. *g. habent*, *fugierunt*. *s. verò*, *erupti sunt ab acie gladij*.

## C A P. 12.

- 1 Curramus propositum nobis. *ms. g. pro*, curramus *ad propositum*.  
 2 Atque in dextera sedis Dei *sedit*. *ms. g. s. pro*, *sedet*.  
 4 Nondum usque ad sanguinem. *ms. g. s. pro*, nondum *enim usque*.  
 11 Per eam, reddit iustitiae. *ms. g. pro*, *redder*.  
 19 Quām qui audierant. *ms. pro*, *audierunt*.

## C A P. 13.

- 1 Charitas fraternalis maneat. Et. *ms. g. pro*, maneat *in vobis*. Et. sicut s. tamen habent.  
 2 Per hanc enim latuerunt quidam. *ms. g. pro*, placuerunt. *s. utrumque coniuxisse* videtur.  
 23 Cognoscite fratrem nostrum. *ms. s. pro*, *vestrum*. *g. neutrum* habent.  
 24 Salutant vos de Italia. Gratia. *ms. g. s. pro*, de Italia *fratres*. Gratia.

IN SEPTEM CATHOLICIS  
EPIST. LECTIO NES VARIE.

## IN EPIST. D. IACOBI

## C A P. 1.

- 25 In legem perfectam. *ms. g. s. pro*, *perfecta*.  
 C A P. 2.

- 9 Si autem personas accipitis. *ms. s. pro*, *persōnam*. *g. vnam* habent dictionem, quae significat personas accipere.  
 13 Qui non fecerit misericordiam. *ms. pro*, *facit*, vel fecit.

## C A P. 3.

- 2 Hic perfectus est vir, potens etiam fræno. *ms. g. pro*, *poteſt*.  
 3 Ad consentiendum nobis, & omne corpus. *ms. g. s. pro*, *etiam omne corpus*.  
 4 Circunferuntur à modico gubernaculo. *ms. g. s. pro*, circumferuntur *tamen*, vel *autem*, à modico.  
 12 Sic neque *salsam*, dulcem potest. *ms. g. pro*, *salsa*. Græcè enim est: sic neque *villus* fons, *salsam* & dulcem facere aquam. *s. verò* habent: sic neque aquæ *salse*, possunt effici dulces.  
 14 Et contentiones in cordibus vestris. *ms. g. pro*, & contentiones *sunt* in cordibus vestris.  
 17 Modesta, suadibilis, plena misericordia. *ms. g. s. pro*, suadibilis, *bonis consentiens*, plena misericordia.

## C A P. 4.

- 5 Qui habitat in nobis. *ms. g. s. pro*, *in vobis*.  
 8 Appropinquate Deo, &c. *ms. pro*, *appropiate*.  
 11 Nolite detrahere alterutrum fratres. Qui. *ms. g. pro*, fratres *mei*. Qui, sicut s. tamen habent.  
 12 Vnus est legislator. *ms. g. pro*, vñus est enim legislator. sicut s. tamen habent.

## C A P. 5.

- 3 Thesaurizasti in nouissimis. *ms. g. s. pro*, thesaurizasti *vobis iram* in nouissimis.  
 6 Addixisti & occidisti. *ms. pro*, adduxisti. *g. & s. habent*, *condemnasti*.  
 6 Etnon resistit vobis. *ms. g. restituit*.

## VARIÆ LECTIO NES

## IN PRIORI EPISTOLA

D. PETRI.

## C A P. 1.

- 6 In quo exultatis, modicum nunc. *ms. g. pro*, exultabitis. sicut s. tamen habent. *g. tamen*, &c., exultatis, & exultate, verti posse videntur.  
 8 Non videntes, credentes autem. *ms. g. s. pro*, non videntes *creditis*, credentes autem.  
 12 In qua desiderant. *ms. g. s. pro*, *in quem*.  
 21 Et spes esset in Deum. *ms. g. pro*, *in Deo*.

## C A P. 2.

- 3 Si gustastis quoniam. *ms. g. s. pro*, si tamen gustastis.  
 3 Si gustastis quoniam *suavis*. *ms. pro*, *dulcis*. *s. habent*, quoniam *bonus*.  
 8 In quod & positi sunt. *ms. g. pro*, *in quo & positi sunt*.  
 11 Obsecro tanquam aduenas. *ms. s. pro*, obsecro *vos* tanquam. sicut s. tamen habent.  
 20 Sed si bene facientes, *patientes*. *ms. g. pro*, *patienter*.  
 21 Pro nobis, *nobis* relinquent. *ms. s. pro*, *nobis*, *vobis* relinquent, sicut *g. tamen* habent.

## C A P. 3.

- 4 Quod est in conspectu Dci. *ms. g. pro*, *qui est*.  
 3 In fine autem omnes. *ms. g. s. pro*, *in fide autem*.  
 14 Et non conturbemini. *ms. pro*, *vt non g. habent*, ne verò conturbemini.  
 18 Pro peccatis mortuus est. *ms. g. pro*, pro peccatis *nostris* mortuus est. sicut s. tamen habent.  
 19 His qui in carcere erant *spiritibus*. *ms. g. s. pro*, erant, *spiritu*.

## C A P. 4.

- 2 Sed voluntati Dei. *ms. g. s. pro*, *voluntate*.  
 4 In quo admirantur. *ms. quædam legunt* peregrinantur. *g. vtroque modo* verti posse videntur: quod enim peregrinum & insolens est, admiratur. *s. habent*, Et ecce nunc admirantur.  
 6 Secundum Deum spiritu. *ms. g. s. pro*, *in spiritu*.  
 7 Omnium autem finis appropinquauit. *ms. g. pro*, *appropinquabit*. *s. habent*, *infat*.  
 8 Mutuam in *vosmetipso* charitatem. *ms. g. s. pro*, *in vobismetipsis*.  
 14 Quoniam gloria Dei spiritus *in vobis requiescit*. *ms. quædam al. Gloria & Dei spiritus in vobis requiescit*. *g. verò* sic habet: Quoniam gloria & Dei spiritus *in vobis requieuit*. *s. verò* hoc legunt modo: Quoniam spiritus gloriosus Dei requiescit super vos: *pro*, quoniam *quod est honoris, gloria & virtutis Dei, & qui est eius spiritus, super vos requiescit*.  
 18 Vix saluatur. *ms. g. s. pro*, *vix saluabitur*.

## C A P. 5.

- 1 Testis Christi passionum, & eius. *ms. g. s. pro*, *qui & eius*.

IN POSTERIORI EPIST.  
D. PETRI.

## C A P. 1.

- 3 Et pietatem *donata est*. *ms. g. pro*, *donata sunt*.  
 4 Per quæ maxima. *ms. s. pro*, *per quem, aut quam*.  
 8 Hæc enim vobis quum assint. *ms. g. pro*, hæc enim *si vobiscum assint*.  
 16 Non enim doctas fabulas. *ms. pro*, *indoctas*. *g. & ceteraque quæ* significat *a te compo-*

*sitas & artificiosè confictas*, seu (ut ita dicatur) *sophisticatas* fabulas.

## C A P. 2.

- 10 Non metuunt blasphemantes. *ms. g. pro*, non metuunt *introducere* blasphemantes.  
 13 Coinquationes & maculae. *ms. g. pro*, *coinqationis*.  
 15 Exercitatum auaritia. *ms. g. pro*, *in auaritia*.  
 16 Subiugale mutum, in hominis. *ms. g. pro*, *mutum animal*, in hominis.  
 16 Subiugale mutum, hominis. *ms. pro*, *in hominis*. sicut *g. tamen* habent.

## C A P. 3.

- 9 Dominus promissi, sicut. *ms. g. pro*, Dominus *promissionem suam*, sicut.  
 12 In aduentum diei Dei. *ms. g. pro*, *dici Deo* mini.

IN EPISTOLA PRIMA  
D. IOANNIS.

## C A P. 1.

- 4 Vobis, vt gaudium vestrum. *ms. g. s. pro*, *vobis, vt gaudeatis*, & gaudium vestrum *g. tamen & s. pro*, *vestrum*, habent *nostrum*.

## C A P. 2.

- 14 Scripti vobis adolescentes. *ms. g. pro*, *scribo vobis iuvenes*.  
 22 Iesus est Christus. *ms. s. pro*, *Iesus non est Christus*, sicut *g. tamen* habent.

## C A P. 3.

- 11 Ut diligatis alterutrum. *ms. s. pro*, *diligamus* sicut *g. tamen* habent.  
 15 In *semetipso* manentem. *ms. pro*, *in se manentem*. sicut tamen *g. & s. habent*.

## C A P. 4.

- 4 Et vicistis eos. *ms. g. s. pro*, *eum*.  
 14 Misit Filium saluatorem. *ms. g. pro*, *Filium suum saluatorem*. sicut *s. tamen* habent.  
 21 Habemus ab eo vt. *ms. g. s. pro*, *habemus à Deo vt*.

## C A P. 5.

- 7 Testimonium dant celo. *ms. pro*, *dant in celo*, sicut *g. tamen* habent. *s. hunc verum non habent*.  
 13 Hæc scripti vobis. *ms. g. s. pro*, *scribo*.  
 15 Quas postulauimus ab eo. *ms. g. s. pro*, *postulamus*.  
 16 Ad mortem, petat, & dabit ei vita, peccatis. *ms. g. pro*, *petat, & dabitur ei vita, peccanti*. sicut *s. tamen* habent, nisi quod *pro peccanti*, habeant *peccatis*.

EPISTOLA D. IOANNIS  
SECUNDA.

- 7 Venisse in carne. *ms. g. pro*, *venisse in carnem*.  
 11 Totum istud: Ecce prædicti vobis, vt in die Domini non confundamini, negligunt & ms. pleraque & *g.*

## EPISTOLA S. IVDAE.

- 3 Deprecans supercertare. *ms. pro*, *supercertari*. *g. ambigua sunt*.  
 14 Prophetauit autem de his. *ms. pro*, & de his, sicut *g. tamen* habent.  
 18 Ambulantes impiatum. *ms. g. pro*, *in impietate*, vel *impietibus*.  
 20 Sanctissima vestra fidei. *ms. pro*, *nostra*. sicut *g. tamen* habent.  
 21 Ipsos vos in dilectione. *ms. pro*, *vosmetipos*.  
 24 In exultatione, soli Deo. *ms. g. pro*, *in exultatione, in aduentu Domini nostri Iesu Christi*, soli Deo.

IN APOCALYPSI D.  
IOANNIS APOSTOLI,  
LECTIONES VARIE.

CAP. I.

13 Candelabrorum similem. ms. g. pro, candelabrum aureorum similem.

CAP. 2.

1 Et in huius capituli initio negligunt ms. & g.  
4 Habeo aduersum te, quod charitatem. ms. g.  
pro, habeo aduersum te paucā, quod.

19 Et charitatem & ministerium. ms. g. pro, &  
charitatem tuam, &c.

22 Ecce mittam eam in lectum. ms. pro, ecce  
ego mitto eam. g. habent, ecce mittō  
eam.

23 Interficiam in morte. ms. g. pro, in mortem.  
24 Doctrinam hanc, qui non cognoverunt. ms.  
g. pro, & qui non.

24 Qui non cognoverunt altitudines satanæ.  
ms. g. pro, altitudinem.

26 Et qui vicerit, & qui custodierit. ms. pro, &  
custodierit. g. habent, & vincens, & cu-  
stodiens.

27 In virga ferrea, tanquam vas figuli. ms. g.  
pro, & tanquam.

CAP. 3.

2 Non enim inueni opera tua. ms. g. pro, in-  
uenio.

CAP. 4.

3 Et Sardini. ms. pro, Sardi. g. habent, simi-  
lis aspectu lapidi Iaspidi & Sardio.

CAP. 5.

5 Dicit mihi. ms. g. pro, dixit mihi:

IN LATINIS BIBLIIS.

9 Dignuses accipere. ms. g. pro, dignus es De-  
mine accipere.

10 Regnabimus, vel, regnabunt super terram. ms.  
g. legunt, regnant. Compl. autem, regna-  
bimus.

CAP. 6.

13 Et stellæ celi ceciderunt. ms. g. pro, & stel-  
læ de celo ceciderunt.

CAP. 7.

1 Neflaret ventus super terram. ms. g. pro, ne  
flarent super terram.

3 Nolite nocere terræ, neque mari. ms. g. pro,  
terræ & mari.

CAP. 8.

3 Vt daret orationibus sanctorum. ms. g. pro,  
vt daret de orationibus.

3 Ante thronum. Et. ms. g. pro, ante thronum  
Dei. Et.

12 Et nox similiter. ms. g. pro, noctis.

13 Vocibus tubæ trium angelorum. ms. g. pro,  
vocibus trium angelorum.

CAP. 9.

5 Vt cruciarentur, mensibus. ms. pro, vt cru-  
ciarent, mensibus. g. habent, vt crucient.

CAP. 11.

15 In secula seculorum. Et. ms. g. pro, secu-  
lorum, Amen. Et.

CAP. 12.

2 In vtero habens, clamat. ms. pro, clamabat.  
sicut g. tamen habent.

7 Etfactum est prælium in celo. ms. g. pro,  
prælium magnum in celo.

CAP. 13.

8 Omnes qui inhabitant terram. ms. pro, inha-  
bitabant. g. possunt utroque modo verti.

F I N I S,

33

17 Nisi qui habet characterem. ms. pro, habeat.  
g. utroque modo possunt verti.

CAP. 17.

4 Plenum abominationum. ms. g. pro, abomi-  
natione.

6 Cum vidissim illam. ms. g. pro, viderem.

10 Vnus est, alius nondum venit. ms. g. pro,  
vnus est, & alius.

12 Vna hora accipiunt post. ms. g. pro, acci-  
pient.

CAP. 19.

11 Et in iustitia iudicat. ms. g. pro, & cum iu-  
stitia.

15 Procedit gladius acutus. ms. pro, gladius ex-

vtraque parte acutus. sicut g. tamen habet.

20 In stagnum ignis ardens sulphure. ms. g. pro,  
ignis ardantis, & sulphuris. g. tamen præ-  
positionem interiiciunt, hoc modo: ar-  
dens in sulphure.

CAP. 20.

4 Nec acceperunt characterem in frontibus.  
ms. g. pro, characterem eius in frontibus,

CAP. 21.

15 Habet mensuram arundinem auream. ms.  
g. pro, arundineam.

CAP. 22.

5 Quoniam Dominus Deus illuminat illos.  
ms. pro, illuminabit. sicut g. tamen habet.

7 Verba libri huius. ms. pro, verba prophetie  
libri huius, sicut g. tamen habent.

9 Verba libri huius. ms. g. pro, verba prophe-  
tia libri huius.

11 Qui iustus est, iustitiam faciat adhuc. ms. g.  
pro, qui iustus, iustificetur adhuc. g. ta-  
men non habent est.

A P P R O B A T I O.

H A S varias in Latinis Bibliis editionis vulgata lectiones ex manuscriptis collectas, & ad textum Hebraicum, Caldaicum, Gracum & Syriacum examinatas, cum summa sacra Scriptura studiosorum utilitate imprimendas, nos infra scripti Theologi censemus. Louanijs,  
die 4. Februarij, 1572.

Augustinus Hunnæus.  
Cornelius Reyneri Goudanus.

LOCA QUÆDAM IN QVIBVS A LIBRARIIS ERROR  
ALIQVIS COMMISSVS VIDERI POTERAT, QVEM TAMEN EX  
MANVSCRIPTIS DEPREHENDERE NEQVIVIMVS.

GENESIS 30.

versu 35. Cunctum autem gregem vnicolorem, id est, albi & nigri velleris tradidit in manu filiorum suorum. Hactenus non vidi Ms. quæ aliter legerent: posset tamen dubitari an pro vnicolorem, non sit legendum bicolorem aut varicolorem; cùm omnes codices Hebræi & Caldæi (quibus etiam Græci fauere videntur) constanter legant: Omne in quo erat album (seu macula alba) & omne nigrum (seu nigram maculan habens) in pecudibus, & dedit in manu filiorum suorum. Ipsa quoque conuentionis ratio videtur significare, quod maculosa pecudes essent in manu filiorum Laban; vnicolores vero, id est, omnino albæ vel nigrae sine macula, essent in manu Iacob; quodque Iacob habiturus esset varias ex vnicoloribus natas.

I. REGVM 14.

- v. 14. In media parte iugeris, quam par boum in die arare consuevit. anne potius legendum videtur, in media parte iugeris quod par boum in die arare consuevit, ut referatur relatiuum non ad partem, sed ad iugerum; nam par boum integrum iugerum arat vno die.

CAP. 20

6. Si respiciens requisiuerit me pater tuus. anne fortè legendum, Si requirens requisiuerit me pater tuus; sicut legunt Hebræa, Caldæa, & Græca.

CAP. 23.

19. in colle Achilæ, quæ est. anne potius legendum cum Græcis, in colle Achilæ, qui, scilicet collis, est &c. Idem cap. 26. v. 1. econtrario 2. Regum 6. v. 3. videtur positum, qui erat in Gabaa, pro, quæ (scilicet domus) erat in Gabaa.

ESTHER.

CAP. 8.

15. Hyacinthinis videlicet & aerinis. fortasse scriptum fuit olim, & aeris, id est, ætherei coloris: nam ἥψη candorem seu album color rem significat.

SAPIENTIA.

CAP. 1.

- v. 6. non liberabit maledictum à labiis suis. posset videri olim lectum fuisse, non liberabit maledictum à labiis suis, cùm Græci habeant οὐαλεῖον blasphemum. D. Hentenius in margine Bibliorum Louaniæ primū editorum notauit vnum exemplar sic legere. Cæterū cùm ex omnibus exemplaribus Ms. quæ habebamus, nullum esset quod legeret maledictum, non ausi fui mus inter manuscriptorum varias lectiones collocare.

CAP. 8.

- v. 17. immortalis est in cogitatione sapientia. multa Ms. legunt, immortalitas est in cogitatione sapientiae: quod proprius accedit ad Græcum textum, ex quo tamen videri possit scriptum cogitatione pro cognitione, cùm Græcis sit συγγένεια.

CAP. 19.

- v. 13. per vim fulminum. ex Græco videti posset scribendum fulminum, pro fulminum, τὸν κρεμανῶν.

IESAIAS.

CAP. 40.

- v. 2. completa est malitia eius. Sic quidem Ms. sed inquirat diligens lector an non fuerit olim lectum, completa est militia eius: cùm Heb. sit μάτιον .ex commentariis D. Hieronymi difficile est iudicare vtrum ipse legerit.